
Состав Комиссии Управления
Федеральной антимонопольной
службы по Курской области по
контролю в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных
нужд (далее – Комиссия):

 Председатель
Комиссии

 Член Комиссии

 Член Комиссии

Заявитель Общество с ограниченной
ответственностью «Гарант - Плюс»
(далее – ООО «ГАРАНТ - ПЛЮС»,
заявитель)

Ф.И.О. присутствующих на заседании
представителей заявителя

 

Заказчик Муниципальное казенное учреждение
«По обеспечению деятельности
Администрации Курского района
Курской области» (далее – заказчик)

Ф.И.О. присутствующих на заседании
представителей заказчика

Отсутствуют (надлежаще уведомлены о
времени и месте рассмотрения дела, в
том числе путем возможности
дистанционного участия)

Способ определения поставщика открытый конкурс в электронной форме

Закупка № №0344300120120000009

Директору

Муниципального казенного
учреждения «ОДА»

 

                           

Директору ООО «Гарант - Плюс»

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е

по делу №046/06/54.3-207/2020

Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы

по Курской области

 

Резолютивная часть объявлена 16 апреля 2020 года

Изготовлено в полном объеме 21 апреля 2020 года                                                                                    
г.Курск                                                                                          

 



Закупка № №0344300120120000009

Объект закупки Выполнение работ (оказание услуг) по
сопровождению программы для ЭВМ
«1С Предприятие 8» и по обслуживанию
информационных систем

Начальная (максимальная) цена
контракта

200 000 руб. 00 коп.

Дата размещения извещения о
закупке

26.03.2020г.

Изменение (-я) извещения о
проведении  открытого конкурса в
электронной форме (конкурсной
документации) (при наличии)

Изменение извещения о проведении
открытого конкурса в электронной
форме от 30.03.2020 №ИИ1 в ред. №2

Разъяснение (-я) положений
документации об  открытом конкурсе
в электронной форме, размещенные в
единой информационной системе
(далее - ЕИС) (при наличии)

Разъяснение положений конкурсной
документации от 27.03.2020 №1.

Разъяснение положений конкурсной
документации от 31.03.2020 №2

Дата окончания подачи заявок на
участие в закупке

21.04.2020г.

Количество поданных заявок на
участие в закупке (при наличии)

-

Количество допущенных заявок на
участие в закупке (при наличии)

-

Количество заявок, которым отказано
в допуске к участию в закупке (при
наличии)

-

Количество заявок, признанных
соответствующими установленным
требованиям (при наличии)

-

Количество заявок, признанных
несоответствующими установленным
требованиям (при наличии)

_

Дата заключения заказчиком
контракта по итогам проведения
закупки (при наличии)

На момент рассмотрения настоящего
дела контракт не заключен.

Национальный проект -

Заседание проведено дистанционно с использованием средств
видеоконференцсвязи по ссылке http://vcs03fas.cloud.rt.ru/service/join/?
confid=442876&confpass=3712.

Довод жалобы:

По мнению ООО «ГАРАНТ - ПЛЮС» заказчиком в нарушение требований
Федерального закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее – ФЗ «О контрактной системе...»), установлен неправомерный порядок
определения критериев «Квалификация трудовых ресурсов» и «Деловая репутация
участников».

В письменных возражениях на доводы жалобы, представленных в материалы дела,



заказчик указал, что доводы считает необоснованными и не подлежащими
удовлетворению.

При проведении проверки указанных в жалобе фактов и по результатам
проведенной на основании ч.15 ст.99, ст.106 ФЗ «О контрактной системе…»
внеплановой проверки определения поставщика (подрядчика, исполнителя),
Комиссия

 

УСТАНОВИЛА:

 

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 54.3 ФЗ «О контрактной системе…»  конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать предусмотренные ст.
54.4 настоящего Федерального закона требования к содержанию, в том числе к
описанию предложения участника открытого конкурса в электронной форме, к
составу заявки на участие в открытом конкурсе в электронной форме и инструкцию
по ее заполнению, при этом не допускается установление требований, влекущих за
собой ограничение количества участников закупки или ограничение доступа к
участию в открытом конкурсе в электронной форме.

В соответствии с ч. 5 ст. 54.5 ФЗ «О контрактной системе…»  конкурсная комиссия
осуществляет оценку первых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме участников закупки, допущенных к участию в таком конкурсе, по
критерию, установленному пунктом 3 части 1 статьи 32 настоящего Федерального
закона (при установлении этого критерия в конкурсной документации). Оценка
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме не осуществляется в
случае признания конкурса не состоявшимся в соответствии с частью 8 настоящей
статьи.

Согласно ч.6 ст.54.7 ФЗ «О контрактной системе…» конкурсная комиссия
осуществляет оценку вторых частей заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме, в отношении которых принято решение о соответствии
требованиям, установленным конкурсной документацией, для выявления
победителя такого конкурса на основе критериев, указанных в конкурсной
документации и относящихся ко второй части заявки (при установлении этих
критериев в конкурсной документации). Оценка указанных заявок не
осуществляется в случае признания открытого конкурса в электронной форме не
состоявшимся в соответствии с частью 9 настоящей статьи.

В соответствии с ч. 7 ст. 54.4 ФЗ «О контрактной системе…»  требовать от участника
открытого конкурса в электронной форме предоставления иных документов и
информации, за исключением предусмотренных частями 2, 4 - 6 настоящей статьи,
не допускается.

В соответствии с п. 8 ч. 1 ст. 54.3 ФЗ «О контрактной системе…»  конкурсная
документация наряду с информацией, указанной в извещении о проведении
открытого конкурса в электронной форме, должна содержать критерии оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме, величины значимости
этих критериев, порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом



конкурсе в электронной форме в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 1 ст. 32 ФЗ «О контрактной системе…»  для оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки заказчик в документации о закупке
устанавливает следующие критерии:

1) цена контракта, сумма цен единиц товара, работы, услуги;

2) расходы на эксплуатацию и ремонт товаров, использование результатов работ;

3) качественные, функциональные и экологические характеристики объекта закупки;

4) квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых
ресурсов, на праве собственности или ином законном основании оборудования и
других материальных ресурсов, опыта работы, связанного с предметом контракта,
и деловой репутации, специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации.

В соответствии с ч. 8 ст. 32 ФЗ «О контрактной системе…»  порядок оценки заявок,
окончательных предложений участников закупки, в том числе предельные величины
значимости каждого критерия, устанавливаются Постановлением Правительства
РФ от 28.11.2013 №1085 «Об утверждении Правил оценки заявок, окончательных
предложений участников закупки товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд».

При этом согласно пункту 3 Правил, "оценка" - процесс выявления в соответствии с
условиями определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) по критериям
оценки и в порядке, установленном в документации о закупке в соответствии с
требованиями настоящих Правил, лучших условий исполнения контракта, указанных
в заявках (предложениях) участников закупки, которые не были отклонены.

Исходя из совокупности положений п. п. 4 и 8 ч. 1 ст. 54.3 ФЗ «О контрактной
системе…», а также пункта 3 Правил, конкурсная документация должна содержать
порядок оценки заявок, который объективно позволяет выявить лучшие условия
исполнения контракта, указанных в заявках (предложениях) участников закупки,
которые не были отклонены. Порядок оценки должен позволять выявить лучшее
предложение об условиях исполнения контракта с учетом зависимости между
количеством присваиваемых баллов и представляемыми участниками закупки
сведениями по соответствующему показателю.

В соответствии с п. 27 Правил показателями нестоимостного критерия оценки
«Квалификация участников закупки, в том числе наличие у них финансовых ресурсов,
оборудования и других материальных ресурсов, принадлежащих им на праве
собственности или на ином законном основании, опыта работы, связанного с
предметом контракта, и деловой репутации, специалистов и иных работников
определенного уровня квалификации» могут быть:

а) квалификация трудовых ресурсов (руководителей и ключевых специалистов),
предлагаемых для выполнения работ, оказания услуг;

б) опыт участника по успешной поставке товара, выполнению работ, оказанию услуг
сопоставимого характера и объема;

в) обеспеченность участника закупки материально-техническими ресурсами в



части наличия у участника закупки собственных или арендованных
производственных мощностей, технологического оборудования, необходимых для
выполнения работ, оказания услуг;

г) обеспеченность участника закупки трудовыми ресурсами;

д) деловая репутация участника закупки.

Согласно позиции Заявителя, Заказчиком для оценки показателей «Квалификация
трудовых ресурсов» и «Деловая репутация участников» установлен перечень
подтверждающих документов, ограничивающий количество участников закупки.

Заказчиком в п.7.3 раздела 7 «Критерии оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме, величины значимости этих критериев, порядок
рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в электронной
форме» конкурсной документации установлен порядок рассмотрения и оценки
заявок на участие в открытом конкурсе в электронной форме.

Конкурсная документация содержит шкалу оценки, которая определяет
зависимость между количеством присваиваемых баллов и представляемыми
сведениями по данному критерию и подробное описание объема информации,
представляемое в подтверждение соответствия критериям.

Проанализировав порядок рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом
конкурсе в электронной форме и требования законодательства РФ в этой части,
Комиссия установила, что объем требований по каждому критерию, не
противоречит требованиям ФЗ «О контрактной системе…», Правил.

Доказательства, свидетельствующие о том, что установленные требования к
порядку рассмотрения и оценки заявок на участие в открытом конкурсе в
электронной форме ограничивают количество участников закупки, Заявитель не
предоставил. Более того, возможность получить положительные баллы по спорному
показателю не исключает возможность потерять установленное количество баллов
по другим критериям.

Таким образом, оспариваемый порядок оценки, установленный заказчиком в
конкурсной документации, не препятствует участию в конкурсе, не предрешает
исхода закупки, не создает преимуществ конкретному лицу, а в данной ситуации
направлен, прежде всего, на определения победителя конкурса - лица, наиболее
соответствующего потребностям Заказчика при оказании услуг по объекту закупки.

Следовательно, жалоба признается необоснованной.

По результатам внеплановой проверки определения поставщика на данном этапе
определения поставщика, Комиссией в действиях заказчика, единой комиссии
заказчика нарушений не выявлено.

При таких обстоятельствах, на основании результатов рассмотрения жалобы,
проведения внеплановой проверки определения поставщика, материалов,
имеющихся в деле, руководствуясь статьей 99, статьей 106 ФЗ «О контрактной
системе…», Комиссия,

 



РЕШИЛА:

           

1. Признать жалобу ООО «ГАРАНТ - ПЛЮС» необоснованной.

2. Производство по делу №046/06/54.3-207/2020 прекратить.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его
принятия.

 


